167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor da Defensoria Pública da União 
e dos Ministérios do Planejamento e Orçamento, e da Integração e do Desenvolvimento 
Regional, no valor de R$ 118.206.027,00 (cento e dezoito milhões duzentos e seis mil e vinte e 
sete reais), para atender às programações constantes do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 22 de novembro de 2024; 203º da Independência e 136º da República. 

MP-CRÉD EXTRA R$ 118.206.027,00 DPU E OUTROS (EM 100 MPO)         2

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 107.047.354 

EM nº 00100/2024 MPO 

Brasília, 31 de Outubro de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 118.206.027,00 (cento e dezoito milhões, duzentos e seis mil, vinte e sete reais), em favor da 
Defensoria Pública da União e dos Ministérios do Planejamento e Orçamento, e da Integração e do 
Desenvolvimento Regional, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                Cumpre reforçar, inicialmente, que o Estado do Rio Grande do Sul continua enfrentando